
 
Regione Siciliana       
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

                                          

              

            Città di Castelvetrano 

                                           

V Direzione Organizzativa 
   Lavori Pubblici  

 
  

 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 110 del 15.06.2021

 
 

  
OGGETTO: 

 

D.D.G. 1571  DEL 20/06/2018 - DIPARTIMENTO DELLE INFRASTRUTTURE DELLA 

MOBILITÀ E DEI TRASPORTI - Lavori di recupero con ampliamento, adeguamento 

igienico sanitario, impianti ed abbattimento barriere architettoniche della chiesa 

Sacro Cuore di Maria con annessa casa canonica sita in Marinella di Selinunte. 1° 

Stralcio funzionale - CUP: C34H15001500006 - CIG: 7683459EEF. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 
 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1.  SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it  

2.  SEGRETARIO GENERALE  segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it  

3.  DIREZIONE ORG. VIII  gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it  

4.  ALBO PRETORIO  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5.  PUBBLIC. PORTALE ON LINE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it   

6.  
DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 

REGIONE SICILIANA 
 dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

7.  GUARNERI s.r.l.  guarnerisrl@gmail.com 

                         
 

  
                                                        

ASSUNTO IMPEGNO 
N°  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N°  

FONDO 
RISULTANTE 

€ 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €     

DISPONIBILITÀ 
RESIDUA 

€ 

  

                                                                    

Selinunte 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:segretariogenerale@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:pubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


 
Il Responsabile del procedimento 

Arch. Vincenzo Barresi 
Ai sensi dell’art. 6 della legge 241/90, dell’art. 3 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 

prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza 
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conf litto di interessi; 

 

PREMESSO che: 
- con D.D.G. 1571  DEL 20/06/2018 - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti  è 

stato finanziato l’intervento relativo ai Lavori di recupero con ampliamento, adeguamento igienico 
sanitario, impianti ed abbattimento barriere architettoniche della chiesa Sacro Cuore di Maria con 
annessa casa canonica sita in Marinella di Selinunte. 1° Stralcio funzionale;  

- con determinazione del Responsabile della V Direzione Organizzativa n. 13 del 20/02/2019 è 
stata: 

1. indetta la gara d’appalto con procedura aperta, per l’affidamento dei lavori di “Recupero con 

ampliamento, adeguamento igienico sanitario, impianti ed abbattimento barriere 
architettoniche della Chiesa Sacro Cuore di Maria con annessa casa canonica sita in 

Marinella di Selinunte. 1° Stralcio funzionale”, dell’importo complessivo di € 362.098,47 di 

cui € 225.559,28 per lavori a base d’asta, € 7.364,60 per oneri di sicurezza ed € 129.174,59 

per somme in amministrazione, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs . n. 50/2016, con il 
criterio del “minor prezzo”, ai sensi del successivo art. 95, comma 4;  

2. approvato lo schema del bando e del disciplinare di gara;  

3. è stato dato mandato all’Ufficio Regionale Espletamento Gare Appalto (U.R.E.G.A.), Servizio 
Provinciale di Trapani, di espletare la predetta procedura di gara, mediante i sistemi 

telematici, di cui all’art.58 del D.Lgs.50/2016; 
 
- con determina della Direzione Organizzativa V n. 32 del 27.05.2019 è stato disposto: 
 

1. Di Prendere Atto dei n. 13 verbali di gara relativi all’esame della documentazione 
amministrativa dei n. 84 operatori economici partecipanti alla gara d’appalto per 

l’affidamento dei lavori di “Recupero con ampliamento, adeguamento igienico sanitario, 

impianti ed abbattimento barriere architettoniche della Chiesa Sacro Cuore di Maria con 

annessa casa canonica sita in Marinella di Selinunte - 1° Stralcio funzionale”, dell’importo 
complessivo di € 362.098,47 di cui € 225.559,28 per lavori a base d’asta, € 7.364,60 per oneri 

di sicurezza ed € 129.174,59 per somme in amministrazione.- 

2. Di Dare Atto che nel procedimento di esame della documentazione amministrativa presentata 
dagli operatori economici partecipanti alla gara, risultano n. 61 ditte ammesse e n. 23 ditte 

escluse, per come distintamente riportato nel quadro riepilogativo, allegato A alla presente 

per farne parte integrante e sostanziale, il tutto per come riportato nei n. 13 verbali di gara 
redatti dall’UREGA di Trapani, richiamati nella premessa che precede. -  

3. Di Attestare la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai 

sensi dell’art. 3 del D.L. 174/2012.- 
 
- in relazione a tale presa d’atto, inviata al Segretario Generale in data 03.06.2019 con nota n. 
850/5dir., si stavano eseguendo le verifiche nei confronti della ditta prima classificata PEGASO 
Costruzioni s.r.l. via Trento 150 Brolo (ME) e della seconda classificata MACOS soc. coop. Via 
Acrone s.n.c. Agrigento per come risulta dai verbali dell’UREGA di Trapani primacitati; 

- nel corso di tali verifiche, stante l’eccessiva mole di lavoro in capo al R.U.P. geom Alessandro 

Graziano, il quale oltre ad essere Responsabile di Direzione Organizzativa ricopriva il ruolo di 

R.U.P. in altri 28 interventi è stato incaricato delle funzioni di R.U.P. questo proponente; 

- a seguito dell’incarico e studio del procedimento da parte di questo proponente è stata rilevata la 

mancata individuazione della nomina del Direttore dei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in 

fase di esecuzione, che è prioritario rispetto all’individuazione dell’operatore economico che dovrà 

eseguire i lavori principali; 

- è stata pertanto eseguita la procedura di selezione attraverso il portale Acquistinrete.it del 

professionista cui affidare il servizio di Direzione dei Lavori e di Coordinatore della Sicurezza; 

- a seguito delle verifiche sul professionista è stato sottoscritto il relativo contratto in data 

09.03.2021; 

RILEVATO pertanto che è stata definita tale procedura è stato possibile riprendere il procedimento 

afferente l’aggiudicazione dei lavori; 



 
RILEVATO che: 

- in relazione a tale ripresa è stata inviata apposita nota alla ditta prima classificata Pegaso 

Costruzioni s.r.l. prot. n. 11007 del 15.03.2021, richiedendo l’interesse a voler eseguire i lavori per i 

quali aveva richiesto la partecipazione alla gara celebrata presso l’UREGA di Trapani; 

- a seguito del mancato riscontro, con nota n. 12494 del 24.03.2021, è stata reiterata la richiesta a tale 

ditta assegnando il termine del 29.03.2021 per la risposta; 

- trascorso infruttuosamente detto termine, e ritenuta rinunciataria tale ditta, è stata inoltrata richiesta 

di invito a manifestare interesse all’aggiudicazione, con nota n. 13466 del 30.03.2021, alla seconda 

classificata; 

- la seconda classificata ha riscontrato negativamente detto invito con nota acquisita al prot. gen. n. 

13685 del 31.03.2021;   

- in relazione a tale riscontro negativo, con nota n. 13767 del 01.04.2021, è stata invitata la terza ditta 

classificata GUARNERI s.r.l. c.so Vittorio Emanuele 228 -93017 San Cataldo (CL), per come si 

evince dal Verbale UREGA prima citato, a manifestare interesse all’aggiudicazione dei lavori; 

- in data 09.04.2021, con nota acquisita al prot. n. 14699, la GUARNERI s.r.l. ha manifestato la 

disponibilità a valutare la conferma dell’offerta e quindi ad aggiudicarsi i lavori, ritenendo comunque 

necessario effettuare un sopralluogo sulla scorta del progetto esecutivo e degli elaborati economici; 

- in data 21.04.2021, in seguito ad apposito sopralluogo, con nota acquisita al prot. 16735, la 

GUARNERI s.r.l. ha confermato la disponibilità ad eseguire i lavori; 
VISTA la visura rilasciata il 03.05.2021 dalla C.C.I.A.A. di Caltanissetta, agli atti d’ufficio, 

dal quale risulta la competente iscrizione;  
ACQUISITI i certificati di verifica amministrativa di seguito riportati in capo 

all’amministratore unico: 
- 1 - certificato dei carichi pendenti della Procura della Repubblica di Caltanissetta del 

13.05.2021; 
- 2 - certificato del Casellario Giudiziale del Tribunale di Marsala n.6899 del 19.05.2021; 
- 3 - certificato dell’anagrafe sull’assenza di sanzioni amministrative dipendenti da reato del 

11.05.21; 
ACQUISITI i certificati di verifica amministrativa di seguito riportati per la società: 
- 4 - certificato dell’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta del 25.05.2021; 
- 5 - il DURC prot. INPS_25194766 richiesto il 05.03.2021 e con scadenza 03.07.2021; 
- 6 - Certificato rilasciato da CPI di Caltanissetta per l’ottemperanza obblighi L.68/99 del 

13.05.2021; 
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 legge 136/2010 e s.m.i., 

del 25.05.2021, agli atti d’ufficio; 
VISTA la dichiarazione ex art. 80 del D.lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. resa il 31.05.2021; 
VISTA la richiesta di informativa antimafia avanzata attraverso la piattaforma BDNA prot. n.  

PR_CLUTG_Ingresso 0030815 del 14.05.2021, ai sensi dell’art. 91 del Dlgs n.159/2011 e successive 
modifiche ed integrazioni, che alla data odierna risulta ancora in istruttoria; 

RITENUTO che la procedura di scelta del contraente è stata svolta regolarmente e, stante la 
rinuncia del 1° e 2° classificato, sussistono i presupposti, per l’aggiudicazione definitiva dei lavori 
all’impresa 3^ classificata Guarneri s.r.l. prima meglio generalizzata; 

RICONOSCIUTA, per le motivazioni su esposte, l’adozione della presente determinazione; 

VISTI: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
- la legge 07/08/1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i; 
- Linea Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs. 50/2016, secondo l’ultimo aggiornamento di cui 
alla delibera del Consiglio dell’autorità 636 del 10/07/2019; recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”  
- la L.R. n. 8/2016 art. 24; 
 - l’art. 40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 
130 del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 
dell’8/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 
del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la competenza; 
- l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento d'attuazione;  



 
- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15/02/2019, di dichiarazione del dissesto 
finanziario;  

VISTA la Determina del Sindaco n. 12 del 30.03.2021 di proroga dell’incarico di 
responsabile della Direzione Organizzativa V al 31.05.2021; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
PROPONE 

1. PROCEDERE, sotto condizione risolutiva ex art. 92, comma 3 del D.lgs. 159/2011, stante la 
richiesta di informativa antimafia in istruttoria, all’aggiudicazione definitiva dei Lavori di 
recupero con ampliamento, adeguamento igienico sanitario, impianti ed abbattimento barriere 
architettoniche della chiesa Sacro Cuore di Maria con annessa casa canonica sita in Marinella 
di Selinunte. 1° Stralcio funzionale, in favore della ditta GUARNERI s.r.l. c.so Vittorio 
Emanuele 228 - 93017 San Cataldo (CL) partita IVA 01930510852 per l’importo netto di € 
142.618,06, di cui 135.253,46 € per lavori ed 7.364,60 €. per oneri della sicurezza oltre IVA,  

2. DARE ATTO CHE:  
a. la copertura della spesa derivante dall’intervento in parola è assicurata dal D.D.G. in 

premessa citato;  
b. ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli atti sopra citati 

saranno conservati in forma cartacea unitamente all’originale della stessa; 
c. la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A”  

del Piano di Auditing 2019/2011; 
3. NOTIFICARE la presente determina al Dipartimento Regionale Infrastrutture della Mobilità 

e dei Trasporti.  
4. DARE ATTO avverso il presente provvedimento, si può proporre ricorso giurisdizionale al 

T.A.R. competente per territorio, ovvero, in alternativa, il ricorso straordinario al Presidente 
della Regione, nel termine, rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di 
pubblicazione; 

                                                                                                                          IL R.U.P.   
                                       F.to Arch. Vincenzo Barresi 
 
 
IL RESPONSABILE D.O. V 
Geom. Alessandro Graziano 

VISTA la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile unico del 
Procedimento, arch. Vincenzo Barresi;  

VISTA La Determina del Sindaco n. 18 del 31.05.2021 di proroga dell’incarico di 
responsabile della Direzione Organizzativa V al 31.05.2021; 

VISTO lo Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 
del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 
modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 
09/08/2013, che ne attribuisce la competenza;  

 
DETERMINA 

 
APPROVARE la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente 

riportata.-  
ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, 
neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R.n° 62/2013 e 
ss.mm.ii. Del Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn° 256/2013 e 
52/2017).                                              

                                                                                                             IL RESPONSABILE D.O. V 

                                                           F.to  Geom. Alessandro Graziano 

 

 

 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa V Direzione Organizzativa 
Castelvetrano, lì ______________                                                                                              IL  RESPONSABILE 

 

 

 

 


